
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 246 

din 27 septembrie 2007 
privind reglementarea  circulaţiei pe drumurile publice din municipiul Arad  

a vehiculelor cu tracţiune animală 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
42.823 din 19.06.2007; 
-raportul Serviciului Edilitar, înregistrat cu nr.42.824 din 19.06.2007; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002, republicată, privind circulaţia pe drumurile 
publice, aprobată prin Legea 49/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  
-Hotărârea de Guvern nr.1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice; 
-art. 9 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad, privind reglementarea 
înregistrării vehiculelor care circulă ocazional pe drumurile publice şi pentru care nu există 
obligativitatea înmatriculării;  
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.69/2007 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002, republicată, privind circulaţia pe drumurile publice; 
-avizul  favorabil al Poliţiei Rutiere a Judeţului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36 alin.(2) lit. „c”, alin.(9) şi al art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

Art.1.Circulaţia vehiculelor cu tracţiune animală pe drumurile publice din municipiul Arad este 
permisă numai pentru vehiculele înregistrate conform Hotărârii nr.239/2006 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi numai pe traseele 
laterale ale municipiului, marcate cu indicatoare de circulaţie corespunzătoare. Traseele sunt 
prevăzute în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia 
Tehnică  şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 
IF/IF 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr. 246 
a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 09 2007 

 
privind reglementarea  circulaţiei pe drumurile publice din 

municipiul Arad a vehiculelor cu tracţiune animală 
 

 
Străzi pe care este permisă circulaţia vehiculelor cu tracţiune animală 

 
 

1. Str. Coloniştilor, Câmpia Turzii, Dogarilor, S. Borlea, Dogarilor , Spicului, Constituţiei- 
tronson cuprins între intersecţia cu str. Ady Endre şi extravilan. 

2. Str. Clopotului, T. Păcăteanu, Pescăruş, Cpt. Ioan Fătu, Paşcani, Nucului, Clopotului, Emil 
Monţia, Şt. Zarie, Frumoasă. 

3. Str. Păcurarilor, I. Creangă, Anton Pann, Fagului, Curcubeului,  Spătarul Preda. 
4. Str. Dimitrie Ţichindeal, Trotuşului, Orizontului, Aron Pumnul, Petru Maior, Progresului, 

Marnei. 
5. Str. Rândunicii, Duiliu Zamfirescu, Câmpul Florilor, Romanţei, Vezuviu, Privighetorii. 
6. Str. Baba Novac, Al. Volta, str. Lungă, Podului. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



ROMÂNIA                                                                                                                       Avizat: 
JUDEŢUL ARAD                                        PROIECT                                             SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                                  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
din__________________2007 

privind reglementarea  circulaţiei pe drumurile publice din municipiul Arad  
a vehiculelor cu tracţiune animală 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 -iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 42.823 din 19.06.2007; 
 -raportul Serviciului Edilitar, înregistrat cu nr.42.824 din 19.06.2007; 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002, republicată, privind circulaţia pe 
drumurile publice, aprobată prin Legea 49/2006, cu modificările şi completările ulterioare ;  

-Hotărârea de Guvern nr.1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a OUG 
nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice ; 

-art. 9 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad, privind privind 
reglementarea înregistrării vehiculelor care circulă ocazional pe drumurile publice şi pentru care nu 
există obligativitatea înmatriculării;  

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.69/2007 pentru modificarea şi completarea OUG 
nr. 195/2002, republicată, privind circulaţia pe drumurile publice ; 

-avizul  favorabil al Poliţiei Rutiere a Judeţului Arad; 
 -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36 alin.(2) lit.c, alin.(9) şi al art. 45 din Legea nr. 215/2001, legea 
administraţiei publice locale, republicată , adoptă prezenta 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 
 Art.1.Circulaţia vehiculelor cu tracţiune animală pe drumurile publice din municipiul Arad 
este permisă numai  pentru vehiculele înregistrate conform Hotărârii nr.239/2006 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi numai pe 
traseele laterale ale  municipiului, marcate cu indicatoare de circulaţie corespunzătoare. Traseele 
sunt prevăzute în anexă. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Tehnică  şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                            SECRETAR 
 
Redactat/Dactilografiat  
ElenaPortaru/Elena Portaru 
Serviciul Edilitar                                                                                                                                                            Cod PMA-S1-01 
19.06.2007 
 
                                     
 
 
 



 
                                          
 
 
 

     ANEXĂ    
      la H.C.L.M. nr. 

___________/___________ 
privind reglementarea  circulaţiei pe drumurile publice din      

municipiul Arad a vehiculelor cu tracţiune animală 
 

 
Străzi pe care este permisă circulaţia vehiculelor cu tracţiune animală 

 
 

7. Str. Coloniştilor, Câmpia Turzii, Dogarilor, S. Borlea, Dogarilor , Spicului, Constituţiei- 
tronson cuprins între intersecţia cu str. Ady Endre şi extravilan. 

8. Str. Clopotului, T. Păcăteanu, Pescăruş, Cpt. Ioan Fătu, Paşcani, Nucului, Clopotului, Emil 
Monţia, Şt. Zarie, Frumoasă. 

9. Str. Păcurarilor, I. Creangă, Anton Pann, Fagului, Curcubeului,  Spătarul Preda. 
10. Str. Dimitrie Ţichindeal, Trotuşului, Orizontului, Aron Pumnul, Petru Maior, Progresului, 

Marnei. 
11. Str. Rândunicii, Duiliu Zamfirescu, Câmpul Florilor, Romanţei, Vezuviu, Privighetorii. 
12. Str. Baba Novac, Al. Volta, str. Lungă, Podului. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2007 

 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.195/2002, republicată, privind circulaţia pe 
drumurile publice ; 

-Hotărârea de Guvern nr.1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a OUG 
nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice ; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.63/2006 pentru modificarea şi completarea OUG 
nr. 195/2002, republicată, privind circulaţia pe drumurile publice ; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.69/2007 pentru modificarea şi completarea OUG 
nr. 195/2002, republicată, privind circulaţia pe drumurile publice ; 

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „Reglementarea  circulaţiei pe drumurile 
publice din municipiul Arad a vehiculelor cu tracţiune animală” , în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 
  Vehiculele  cu tracţiune animală pot circula doar pe drumuri laterale, amenajate de 
autorităţile publice locale, potrivit competenţelor stabilite prin lege. 
 Conform art.71 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 195, republicată, privind circulaţia pe 
drumurile publice sunt interzise accesul şi deplasarea vehiculelor cu tracţiune animală, a animalelor 
de povară, de tracţiune sau de călărie, precum şi a a animalelor izolate sau în turmă pe drumurile 



naţionale, în municipii şi pe drumurile la începutul cărora există indicatoare de interzicere a 
accesului. 

Vehiculele cu tracţiune animală ai căror proprietari au domiciliul stabil sau sediul în Arad se 
înregistrează la Primăria Municipiului Arad. ; 

Pentru rezolvarea solicitărilor de înregistrare  a vehiculelor cu tracţiune animală depuse la 
Primăria Municipiului Arad  şi pentru asigurarea  fluenţei şi siguranţei traficului în municipiul Arad  
este necesar asigurarea unor trasee de legătură între zonele periferice ale cartierelor şi terenurile  
agricole limitrofe ; 
 Ţinând seama de cele de mai sus,  
 

PROPUN 
 

Aprobarea  hotărârii privind  „Reglementarea  circulaţiei pe drumurile publice din 
municipiul Arad a vehiculelor cu tracţiune animală” . 

 
 

PRIMAR, 
         ing. Gheorghe Falcă 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Edilitar 
NR.______________/ T3 /______________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.________din_______2007, a d-lui 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad ; 
 

Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre  cu următorul obiect   
„Reglementarea  circulaţiei pe drumurile publice din municipiul Arad a vehiculelor cu tracţiune 
animală”  
 Articolul 71 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 195, republicată, privind circulaţia pe drumurile 
publice prevede că este unt interzis accesul şi deplasarea vehiculelor cu tracţiune animală, a 
animalelor de povară, de tracţiune sau de călărie, precum şi a a animalelor izolate sau în turmă pe 
drumurile naţionale, în municipii şi pe drumurile la începutul cărora există indicatoare de interzicere 
a accesului . 
  Vehicule cu tracţiune animală pot circula doar pe drumuri laterale, amenajate de autorităţile 
publice locale, potrivit competenţelor stabilite prin lege. Autorităţile  administraţiei publice locale 
conform  art.128, lit e din  OUG 195/2002, au obligaţia de a  lua măsuri  pentru amenajarea de 
trotuare şi drumuri laterale pentru circulaţia pietonilor, vehiculelor cu tracţiune animală, a 
tractoarelor, de piste pentru biciclete, precum şi de benzi destinate exclusiv transportului public de 
persoane pe drumurile pe care le administrează, cu avizul poliţiei rutiere; 
 În baza art.109 din OUG nr.195/2007 alin. (1) constatarea contravenţiilor şi aplicarea 
sancţiunilor se fac direct de către poliţistul rutier. 



 Prin stabilirea drumurilor laterale  pentru circulaţia vehiculelor cu tracţiune animală se 
asigură fluenţa  şi siguranţa  traficului în municipiul Arad şi de asemenea se pot soluţiona  cererilor 
depuse la Primăria Municipiului Arad pentru  înregistrarea vehiculelor cu tracţiune animală ; 

Faţă de cele de mai sus,  
  

PROPUNEM 
 

 „Reglementarea  circulaţiei pe drumurile publice din municipiul Arad a vehiculelor cu 
tracţiune animală ” . 

 
 
           VICEPRIMAR,                                                                             VICEPRIMAR, 
ec. Dekany Alexandru Tiberiu                                                           ing. Bognar Levente 
 
 

 
           DIRECTOR EXECUTIV ,                                                                       ŞEF SERVICIU,                   
                     Răzvan Popa                                                                                      Elena Portaru        
 
 
 
Elena Portaru/2ex /Elena Portaru 
 


	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Â R E A  nr.____

	H O T Ă R Â R E
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	 Primarul Municipiului Arad,
	EXPUNERE DE MOTIVE


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	RAPORT


